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RIČARDAS MALINAUSKAS: 
MES NEGALĖJOME APVILTI 
DIDŽIOJO MENININKO

Diana SINKEVIČIŪTĖ-GRIEŽĖ

Lapkričio 14 d. Druskininkai uždarė Lietuvos 
kultūros sostinės metus įspūdingu šviesos ir 
muzikos reginiu, kuriame skambėjo visa Lie-
tuva, o M. K. Čiurlionio skulptūra pirmą kartą 
istorijoje prabilo tūkstantinei publikai.

 „Šįvakar nuo scenos į mus žvelgiantis Mika-
lojus Konstantinas Čiurlionis, ko gero, norėtų 
pasakyt: nepykit, bet aš tikėjau, kad Druski-
ninkai bus geriausia Lietuvos kultūros sostinė. 
Mes negalėjome apvilti didžiojo menininko“, – 
sakė Druskininkų savivaldybės meras Ričardas 
Malinauskas.

Kultūros sostinės „Čiurlionio paliesti“ užda-
rymo renginyje dalyvavo Seimo pirmininkas 
Juozas Olekas, Lietuvos kariuomenės vadas 
generolas Raimundas Vaišnoras, Socialinės 
apsaugos ir darbo ministrė Jūratė Zails-
kienė, Seimo nariai Kęstutis Vilkauskas, Linas 
Urmanavičius, Vytautas Juozapaitis, Jurigta 
Šukevičienė, Irena Kižienė, kiti garbūs svečiai 
ir didžiulė minia druskininkiečių bei kurorto 
svečių.

Druskininkų savivaldybės meras R. Mali-

nauskas Kultūros medį iškilmingai perdavė 
Kėdainių rajono savivaldybės merui Valentinui 
Tamuliui.

 „Auginkite ir aukite“, – linkėjo R. Malinaus-
kas. Kartu su simboliniu Kultūros sostinės 
medžiu Kėdainiams jis įteikė ir pušelę – medį, 
kurio šakelę M. K. Čiurlionis pasiimdavo kas-
kart išvykdamas iš Druskininkų.

Druskininkų Lietuvos kultūros sostinės metų 
baigiamuoju akordu tapo susipynė M. K. Čiur-
lionio kūrinių šiuolaikinės interpretacijos ir 
improvizacijos, kurias atliko žinomi Lietuvos 
atlikėjai: saksofonininkas Petras Vyšniauskas, 
pianistas Petras Geniušas, kanklininkė Aistė 
Bružaitė, violončelininkas Justas Kulikauskas, 
perkusininkas Arkadijus Gotesmanas, multins-
trumentalistas Saulius Petreikis.

Jų gyvas atlikimas scenoje buvo suderintas 
su skirtingose Lietuvos vietovėse iš anksto 
nufilmuotomis orkestrų ir atlikėjų partijomis – 
nuo vargonų iki kariljono, nuo Šv. Kristoforo 
kamerinio orkestro iki Lietuvos kariuomenės 
orkestro. Taip sukurtas jungiantis, visą Lietuvą 
apimantis muzikinis pasakojimas.

Renginio centre atsidūrė vienas ryškiausių 

miesto simbolių – Vlado Vildžiūno sukurta 
M. K. Čiurlionio skulptūra, kuri specialiai šiam 
vakarui tapo ne tik scenovaizdžio, bet ir pasa-
kojimo dalimi: technologijų dėka paminklas 
„prabilo“, o jo monologu atidarytas ir užvertas 
kultūros metų ciklas. M. K. Čiurlionio mono-
logą sukūrė rašytojas Mindaugas Nastaravičius.

Paminklas „prabilo“ balsu, kuris kreipėsi į 
susirinkusius kaip į miesto bendruomenę, pri-
minė laiko tėkmės ir kūrybos tęstinumo idėjas.

Lietuvos kultūros sostinės vėliavą šiemet 
nešę Druskininkai surengė daugiau kaip 
300 parodų, koncertų, susitikimų, festivalių, o 
atidarymo renginys „Didysis Čiurlys“ pateko į 
pasaulio geriausių renginių penketuką. Ren-
giniuose dalyvavo daugiau kaip 4 tūkstančiai 
dalyvių, o juose apsilankiusių žiūrovų skaičius 
siekė beveik pusę milijono.

Vos užvėrę kultūros sostinės metus, Druski-
ninkai pradeda pasirengimą žiemos šventėms. 
Gruodžio 6 d. bus įžiebta 24 metrų aukščio 
Kalėdų eglė, vyks Donato Montvydo koncer-
tas, Snow Arenoje duris atvers Kalėdų Senelio 
rezidencija, kuri veiks visą gruodį.

Ričardas MALINAUSKAS 
Druskininkų savivaldybės meras
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Apie 2026-ųjų metų ypatumą, planuojamus renginius, projektus ir jau pasiektus 
rezultatus kalbamės su Kėdainių rajono savivaldybės meru Valentinu Tamuliu.

Gerb. mere, ateinantys metai Kėdainiams atveria 
puikias galimybes pristatyti savo ypatumus – 
esate 2026 m. Lietuvos kultūros sostinė. Kuo keti-
nate pradžiuginti Kėdainių krašto ir, be abejo, 
visos Lietuvos gyventojus įgyvendindami projektą 
„Kėdainių kronikos kultūros ženkluose“?

Lietuvos viduryje esantys Kėdainiai jau 
skaičiuoja paskutines dienas iki 2026-ųjų, kai 
miestui teks išskirtinė garbė – tapti Lietuvos 
kultūros sostine. Laukia ambicinga metų pro-
grama, kviesianti lankytojus ne tik iš Lietuvos, 
bet ir iš visų Baltijos bei kitų Europos šalių.

Kėdainiai garsėja savo istorija – tai vienas 
seniausių ir kultūriškai įvairiausių Lietuvos 
miestų, kadaise buvęs net vienu iš keturių pri-
vačių šalies miestų. 2026-ieji pažymės miesto 
atgimimą: čia vyks daugiau nei 150 renginių, 
apjungtų po šūkiu „ĮspūDIDINGA“ – jungiančiu 
įspūdį ir didybę. Lankytojai galės mėgautis 
festivaliais, koncertais, šviesų instaliacijomis ir 
teatralizuotais pasirodymais.

Projekto organizatoriai visą renginių pro-
gramą suskirstė pagal minėtus ženklus:

 „Pradžios ženklas“: pagarba miesto isto-
rijai – renginiai, teatralizuoti pasakojimai, 

istorinių instaliacijų ir meno projektai, atsklei-
džiantys Kėdainių ištakas.

 „Eigasties ženklas“: miesto dabartis – džiazo, 
chorinės muzikos, liaudies šokių ir amatų šven-
tės, viešųjų erdvių įveiklinimas.

 „Augties ženklas“: žvilgsnis į ateitį – kūrybi-
nės erdvės jaunimui, inovacijos, technologijų ir 
meno sąveika, meninių eksperimentų erdvės.

2026-aisiais Kėdainiai taps tikra kultūros 
scena po atviru dangumi. Metų programa 
kvies į tarptautinį chorų konkursą, įspūdingą 
šviesų festivalį, rašytojo Česlovo Milošo fes-
tivalį, o istorinėje miesto širdyje duris atvers 
Senamiesčio teatras. Vienas ryškiausių metų 
akcentų – geriausių Lietuvos akordeonistų 
festivalis, subursiantis talentus iš visos šalies. 
Iš viso 2026-aisiais Kėdainiai pakvies į daugiau 
nei 30 išskirtinių projektų.

Kėdainiai nuo seno garsėja savo agurkų 
auginimo tradicijomis – čia jie tapo ne tik 
vietos ūkininkų pasididžiavimu, bet ir miesto 
simboliu. Todėl kultūros sostinės metais 
Kėdainiai kvies visus į žaliausią festivalį Lietu-
voje – Agurkų šventę, kurioje susipins maistas, 
muzika ir gera nuotaika.

Čia verta atvykti ne tik dėl būsimų Kultū-
ros sostinės metų. Lietuvos viduryje įsikūręs 
miestas ir jo apylinkės stebina turtinga gamta, 
dvarų paveldu ir išskirtine senamiesčio atmos-
fera. Tai vienas retų miestų Europoje, kuriame 
iki šiol išlikę net šešių skirtingų konfesijų mal-
dos namai, liudijantys daugiakultūrę istoriją. 
Kėdainiai žavi ir gastronomine įvairove – čia 
galima paragauti legendinių Kėdainių blynų, 
netikėto skonio agurkų ledų, tradicinio ško-
tiško hagio ar kitų vietos skanėstų.

Atvykus į Lietuvą, Kėdainius pasiekti itin 
paprasta – jie įsikūrę pačiame šalies centre, 
beveik vienodu atstumu nuo visų didžiųjų 
miestų. Iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ar Šiaulių 
čia galima atvykti automobiliu ar traukiniu vos 
per porą valandų. Tokia geografinė padėtis 
Kėdainius daro patogiu kelionės tikslu tiek 
savaitgalio išvykai, tiek kultūriniam maršrutui 
po Lietuvą.

Atraskite miestą, kuriame susitinka istorija, 
kultūra ir skonis.

Daugiau informacijos www.kedainiai26.lt ir 
www.kedainiutvic.lt

Kėdainiai 2026-ųjų
Kultūros sostinė:

„ĮspūDIDINGA“

Valentinas TAMULIS 
Kėdainių rajono savivaldybės meras
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Sakoma, gera pradžia – pusė darbo. Tai gal įžanga 
į kitus metus jau taps kalėdinis laikotarpis? Kokiais 
renginiais ketinate pasitikti Kalėdas ir Naujuosius 
metus?

Kėdainiai Kultūros sostinei tikrai skiria daug 
dėmesio – likus šimtui dienų buvo išskirtinai 
paminėtas „šimtadienis“: paskelbtas šūkis, 
pristatyti ženklai, susipažinta su pirmaisiais 
ambasadoriais. Laikas bėga labai greitai iki tų – 
ĮspūDIDINGŲ metų pradžios. Atrodo dar nese-
niai džiaugėmės išgirdę naujieną, jog mums 
pavyko ir mes iškovojom teisę 2026 metais 
nešti Kultūros sostinės vėliavą, po to – atslū-
gus pirminei džiaugsmo bangai susitelkėme 
ir pradėjome detalių išieškojimą. O dabar jau 
dėliojame Sostinės metų atidarymo karkasą. 
Džiaugsmą keičia rūpestis, kad viskas pavyktų, 
ką esame suplanavę ir kad atsirastų dar papil-
domų – spontaniškų – kultūrinių pramogų. Juk 
kultūra yra kupina dinamikos ir improvizacijų – 
jei viskas vyktų griežtai pagal planą ir projektą 
net ir mums būtų neįdomu. Artėjantys Naujieji 
metai Kėdainiuose bus sutinkami pasakų moty-
vais. Turėsime ne tik pagrindinę eglę, išdabintą 
Rotušės kiemelį, papuoštus skverus, bet ir labai 
išsiplėtusį įstaigų, organizacijų papuoštų eglu-
čių parką Knypavos rinkos skvere. Bus tikrai 
verta atvykti į Kėdainius žiemos švenčių laike.

Lietuvos kultūros sostinės titulas įpareigoja 
rūpintis ir kitais dalykais: renginių dalyvių ir 
svečių apgyvendinimas, maitinimas, galimybės 
susipažinti su rajono lankytinais objektais. Nors 
Kėdainiai turizmo žemėlapyje seniai matomas 
kraštas, bet gal rengiantis kitiems metams ir ben-
dradarbiaujant su verslu bus ir naujovių?

Esame dėkingi bendruomeniškam verslui, 
kuris ne tik pasirašė pasižadėjimus bendra-
darbiauti Kultūros sostinės metais, bet jau ir 
padeda finansiškai. Labai svarbu buvo tinka-
mai pasiruošti projekto startui – čia būtina 
komunikacinė pusė, aktualu ir laiku susidėlioti 
visus reikiamus taškus atidarymui. Ruošiamės, 
laukiame, manau, mums pavyks, nes turime 
puikią komandą, kuri žinojo, ko siekė, ir dabar 
žino, ką ir kada reikia daryti.

Kokius ryškiausius projektus, gerinant susisiekimo 
ir kitas gyvenimo sąlygas, savivaldybė įgyvendino 
ar įgyvendina pastaraisiais metais? Gal jau galite 
pasidžiaugti Kėdainiams svarbių projektų, įgy-
vendinamų pagal Kauno regiono plėtros planus, 
rezultatais? Kuo Kėdainių rajonui jie svarbūs?

2021–2027 m. Europos Sąjungos finansavimo 
laikotarpiu planuoja įgyvendinti 18 strateginių 
projektų. Šios investicijos orientuotos į tvarią, 
žalią ir socialiai atsakingą plėtrą, siekiant gerinti 
gyvenimo kokybę ir skatinti ekonominį augimą.

Šiuo metu sudarytų ir rengiamų sutarčių 
vertė siekia 28,4 mln. eurų – jau pasirašyta arba 
artimiausiu metu bus pasirašyta 15 projektų 
finansavimo sutarčių.

Didžiausia pažanga pasiekta švietimo plėt-
ros, ugdymo prieinamumo didinimo bei dar-
naus judumo srityse.

Švietimo projektai – įtrauktis 
ir moderni mokymosi aplinka

Savivaldybė įgyvendina projektą, skirtą 
ugdymo įvairovės plėtrai, mokymosi aplinkos 
modernizavimui ir pedagogų kompetencijų 
stiprinimui. Pagrindinis tikslas – sudaryti sąly-
gas mokiniams, ypač turintiems specialiųjų 
ugdymosi poreikių, iš socialiai jautrių grupių ar 
gyvenantiems atokiose vietovėse, bei suteikti 
pedagogams priemones darbui su įvairialypė-
mis mokinių grupėmis.

Įgyvendinant projektą, Lietuvos sporto 
universiteto Kėdainių „Aušros“ progimnazijoje 
ir Vilainių mokykloje-darželyje „Obelėlė“ bus 
įrengtos visos dienos mokyklos erdvės. Jose 
vaikai galės mokytis ir užsiimti neformalia vei-
kla visą dieną saugioje aplinkoje. Tikimasi, kad 
naujos erdvės skatins kūrybiškumą, aktyvumą 
ir sudarys tinkamas sąlygas mokinių veiklai bei 
poilsiui.

Darnaus judumo projektai – 
patogesnis ir saugesnis miestas

Kitas svarbus projektas – dviračių ir pėsčiųjų 
takų infrastruktūros plėtra bei darnaus judumo 
priemonių diegimas Kėdainiuose. Projekto 
vertė – beveik 10 mln. eurų. Įgyvendinant 

projektą planuojama nutiesti ir/ar rekonstruoti 
daugiau kaip 11 km takų mieste.

Jau baigiama rekonstruoti atkarpa S. Dariaus 
ir S. Girėno g. bei M. Daukšos g. (iki Draugystės 
g.), kurios vertė siekia apie 1,5 mln. Eur. Toliau 
planuojama: rekonstruoti takus S. Dariaus ir 
S. Girėno g., M. Daukšos g. (iki Žibuoklių g.), 
Tilto g.; įrengti naujus takus nuo Vaivorykštės 
tilto iki J. Basanavičiaus g., Kalno–Pirmūnų–
Juodkiškio gatvėmis, nuo Juodkiškio g. iki 
Gamyklų g., Liaudies–Gegučių parke, Vyturių–
Lauko gatvėmis; sujungti takus į tvarią trans-
porto sistemą ir įrengti „Bike & Ride“ aikšteles.

Ilgalaikė vizija – patrauklesni Kėdainiai
Įgyvendinus visas 2022–2030 m. Kauno 

regiono plėtros plane numatytas investi-
cijas, tikimasi sukurti patrauklesnę, akty-
vesnę ir ekonomiškai stipresnę aplinką 
Kėdainiuose – miestą, kuriame gyventi, moky-
tis, keliauti ir dirbti bus dar patogiau.

Kaip minėjote, Kėdainiai yra Lietuvos centras. 
Net turite konkretų Lietuvos vidurio tašką. Kuo ši 
padėtis naudinga ir kaip ji panaudojama turizmo 
skatinimui?

O taip – faktas, kad esame Lietuvos geo-
grafinis centras mums labai svarbus. Mes net 
projekto atidarymui skiriame oratoriją „Ašis“, o 
tai irgi yra žvilgsnis į tą mūsų centrą. Ašį mes 
suprantame ir išnaudojame įvairiais sluoks-
niais, įvairiomis prasmėmis. Tačiau apie tai 
reikia ne kalbėti, bet kviesime visus pamatyti.

Nuoširdžiai kviečiu visus kitais metais sekti 
informaciją apie mūsų kultūrinį gyvenimą ir 
pasirinkus tai, kas atrodys viliojančiai atvykti. 
Juk daug geriau viską išvysti patiems negu 
klausytis atsiliepimų, kaip buvo ĮspūDI-
DINGA. O taip tikrai bus.

Dėkojame už pokalbį.

Kalbino Vilija Mockuvienė ir Justė Brigė

Kultūros sostinės ambasadoriai.Kėdainių rajono savivaldybės delegacija Druskininkuose.
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RAMŪNAS GODELIAUSKAS: 
„DIDŽIAUSIĄ PROBLEMĄ 
MUMS KELIA TAI, KAS 
NUO MŪSŲ NEPRIKLAUSO“

Avialinijų bendrovė airBaltic paskelbė, kad vienas iš jos lėktuvų, kurio 
registracijos numeris YL-CSH, pavadintas Rokiškio vardu ir jau vykdo 
skrydžius.

Rokiškis buvo pasirinktas, atsižvelgiant į 2024 m. rugpjūčio mėnesį 
vykusio viešo balsavimo rezultatus. airBaltic lėktuvai pavadinti dau-
giausia balsų surinkusių 16 Lietuvos miestų vardais. Be Rokiškio, tarp 
jų pateko: Alytus, Anykščiai, Biržai, Druskininkai, Joniškėlis, Kėdainiai, 
Klaipėda, Molėtai, Šilalė, Šilutė, Tauragė, Ukmergė, Vilnius, Visaginas, 
Zarasai.

Pernai, minint Baltijos kelio 35-ąsias metines, avialinijų bendrovė air-
Baltic pakvietė visuomenę balsuoti už jų labiausiai mėgstamus miestus 
Latvijoje, Estijoje ir Lietuvoje. Balsavimo metu nuo rugpjūčio 5 d. iki 
rugpjūčio 22 d. savo balsus už mylimiausią miestą atidavė daugiau nei 
milijonas gyventojų, o į sąrašą pateko 48 miestai – po 16 iš kiekvienos 
Baltijos valstybės.

Kaip skelbia airBaltic, nuo 2025 m. į dangų palaipsniui pakilo jau 
45 Latvijos, Lietuvos ir Estijos miestų vardais pavadinti orlaiviai.

Apie Rokiškio infrastruktūros kūrimą, kultūros plėtrą, specialistų 
pritraukimą kalbamės su Rokiškio rajono savivaldybės meru Ramūnų 
Godeliausku.

Gerb. mere, spalio mėnesį Rokiškyje atidaryta arena ir tai ne vienintelis sporto 
infrastruktūros objektas. Kokie infrastruktūros projektai įgyvendinti šiais 
metais ir kiek lėšų investuota?

Rokiškio arena buvo atidaryta spalio 13 dieną. Užtrukome vos trejus 
metus, kol įgyvendinome vieną didžiausių ir įspūdingiausių rajono 
projektų, su vidaus įranga kainavusių apie 10 mln. eurų, iš kurių beveik 
pusė – valstybės biudžeto lėšos.

3075 kv. m. sporto arenoje gali treniruotis įvairaus amžiaus ir skirtingų 
sporto šakų atstovai, čia vyks ir oficialios varžybos. Naujomis erdvėmis 

gali naudotis ir gyventojai, čia gali vykti ir ne sporto renginiai, kuriems 
reikia didelių erdvių.

Arenoje įrengtos 4 salės. Didžioji salė, kurią, nuleidus užtvarą, galima 
padalinti į dvi, pritaikyta tiek krepšiniui, tiek tinkliniui, rankiniui ir kitoms 
sporto šakoms. Taip pat yra įrengtos dar 3 atskiros salės: sunkiosios atle-
tikos su treniruokliais, imtynių, rutulio stūmimo.

Didžiojoje salėje įrengtos žiūrovų tribūnos, talpinančios 520 žmonių. 
Prie salių sportuojantiems įrengtos dušų ir persirengimo patalpos. Gale-
rija šį pastatą jungia su Rokiškio baseinu, o tai labai patogu norintiems 
po treniruočių pasinaudoti baseino ar pirčių paslaugomis.

Kitas didelis šių metų projektas, kuris netrukus bus užbaigtas – sta-
diono rekonstrukcija. Šio projekto bendra vertė – apie 1,73 mln. eurų. 
Dalį lėšų – pusę milijono eurų – finansuoja Nacionalinė sporto agentūra 
prie Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos.

Naujai rekonstruotame Rokiškio stadione išplatinti bėgimo takai, 
pakeista jų danga, įrengtas specialus apšvietimas, kilnojamos žiūrovų tri-
būnos, kuriose numatyta 200 vietų. Taip pat įrengtos krepšinio, tinklinio 
aikštelės, kūjo, rutulio, ieties metimo, šuolių į tolį zonos – iš viso sutvar-
kyta 14 tūkst. kv. m. teritorija. Stadione įrengta atskira persirengimo 
patalpa, pavėsinės komandoms, 9 vietų automobilių stovėjimo aikštelė. 
Stadionas pritaikytas neįgaliesiems.

Dar vienas laisvalaikio ir sporto objektas, kuris rokiškėnams atidarytas 
pernai švenčiant miesto 525-ąjį gimtadienį – tai SKATE parkas. Bendro-
mis Rokiškio rajono savivaldybės, vietos verslininkų ir jaunimo pastan-
gomis įkurtas parkas – vienas didžiausių, moderniausių ir techniškai 
geriausių SKATE parkų Lietuvoje. Jo vertė – apie 200 tūkst. eurų.

Rokiškis turi ir modernų, jau anksčiau įrengtą baseiną, ledo areną, 
šiemet pagal bendruomenių projektus atnaujiname ir teniso aikštyną. 
Tad sporto bazė mūsų rajone yra iš tiesų stipri ir šiuolaikiška, suteikianti 
mūsų rajono gyventojams visas sąlygas aktyviam gyvenimui.

Ramūnas GODELIAUSKAS 
Rokiškio rajono savivaldybės meras
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Kokios didžiausios problemos kyla įgyvendinant infrastruktūros kūrimo 
projektus? Palyginti su ankstesniais metais, gal esamų problemų ratas 
susiaurėjo?

Projekto įgyvendinimas prasideda nuo paraiškos teikimo. Paraiškai 
teikti atskiros ministerijos nurodo atitinkamas gaires ir reikalavimus. 
Didžiausia problema, kai nupirkus projekto rengimo paslaugą ir bai-
giant jį rengti, paaiškėja, kad pasikeitė ministerijos keliami reikalavimai 
šiam projektui. Pakeista vienašališkai. Mums projektą tenka iš naujo 
perdaryti, o tai reiškia papildomas laiko sąnaudas bei lėšas.

Kita problema kyla perkant rangovų paslaugas. Paslaugos perkamos, 
laikantis visų viešųjų pirkimų reikalavimų, taigi, mes negalime įtakoti, 
kokį rangovą pavyks nusipirkti. Jeigu rangovas pasitaiko patyręs toje 
srityje, tikras profesionalas, turintis pakankamai žmogiškųjų resursų, 
tuomet projektą įgyvendinti pasiseka sklandžiai ir laiku. Jeigu ne, tuo-
met turime problemų, tenka vos ne kasdien dirbti ir aiškintis su rangovu.

Susiduriame ir dar su viena problema, kai projektas įgyvendinamas ne 
tik savivaldybės lėšomis, bet ir teikiant paramą pagal valstybės ar minis-
terijos investicinę programą. Projektas įgyvendinamas per 2–3 metus. 
Per tą laiką išauga ne tik kaštai, bet būna, kad investicinė programa 
nutraukiama. Vadinasi, neplanuotai išauga ir savivaldybės finansinis 
prisidėjimas, tai reiškia, kad kyla problemų savivaldybės biudžetui.

Tad didžiausią problemą mums kelia tai, kas nuo mūsų nepriklauso – 
projektų įgyvendinimo metu vienašališkai keičiami reikalavimai ar inves-
ticinės programos nutraukimas. Šios problemos, deja, neišnyko ir jų 
nemažėja.

Rokiškio rajono savivaldybė yra įsteigusi ne vieną premiją, skatinančią kul-
tūrą. Kokiais rezultatais, puoselėjant rajono kultūrą, galite pasidžiaugti?

Savivaldybė skatina kultūros ir meno įvairovę ne vien per savo įsteig-
tas kultūros įstaigas. Pusė savivaldybės Komunikacijos ir kultūros sky-
riaus metinių asignavimų nukreipiami kultūros projektų konkursams. 
Kasmet vyksta leidybos, kūrybos, sklaidos, etninės kultūros, nevyriau-
sybinių kultūros organizacijų veiklos projektų finansavimo konkursai. 
Vidutiniškai finansuojame apie 70 projektų per metus, o sumos pagal 
veiklą – nuo penkių šimtų iki septynių tūkstančių. Suskaičiavome, kad 
vien per 2024 metus Rokiškio gyventojams ir svečiams pasiūlėme 
2895 renginius.

Išskirtinę išliekamąją vertę kuria dešimtmečius skaičiuojantys festi-
valiai: tarptautiniai vargonų muzikos, klasikinės muzikos, respublikinis 
teatro festivalis. Juos visus savivaldybė nuosekliai remia. Pastaraisiais 
metais juntame etnokultūros, istorijos ir tautinės atminties projektų 
bangą. Jiems taip pat pagal reikšmę mūsų kraštui skiriame paramą.

Savivaldybės įsteigtos premijos reiškia ne tik skatinimą, motyvavimą, 
bet ir padėką už tęsiamas senąsias Rokiškio krašto tradicijas, puoselėja-
mas kultūros vertybes. Kasmet teikiame sidabro ženklą „Už nuopelnus 
Rokiškio krašto kultūrai“, o kas penkerius metus – „Kultūros vingio“ 
apdovanojimus. Nominantų nė vienais metais nepritrūkome ir džiugu, 
kad nekildavo nė menkiausios abejonės dėl paskirtų laureatų indėlio.

Taip pat teikiame paramą respublikinei medžio drožėjų konkursinei 
parodai ir jos laureatų apdovanojimams, nes ši paroda skirta legendinio 
XX a. mūsų krašto dievdirbio Liongino Šepkos atminimui. Finansuojame 
ir vienintelę rajone literatūrinę žurnalisto, leidėjo, visuomenininko Juozo 
Keliuočio premiją, kuri šiais metais buvo įteikta jau 19-ąjį kartą.

Nuo ko labiau priklauso rajonuose plėtojama kultūra: nuo Kultūros ministe-
rijos ar savivaldybės?

Be abejo, nuo savivaldybės. Nuo čia gyvenančių žmonių poreikių 
ir, aišku, nuo turimų lėšų. Valstybės kultūros politika yra labiau gairės, 
kryptys, o konkretų pavidalą joms suteikia vietos kūrėjai.

Daugelis savivaldybių skundžiasi, kad į rajonus vis sunkiau pritraukti reika-
lingų specialistų, o kaip yra Rokiškio rajone?

Kol kas didesnio specialistų trūkumo nejaučiame, tačiau skiriame 
daug dėmesio, kad jie norėtų atvykti pas mus dirbti ir gyventi. O tai 
lemia ne tik atlyginimo dydis, geros darbo sąlygos, specialistų pritrau-

kimo programos, bet ir bendroji vietos infrastruktūra, užtikrinanti gyve-
nimo kokybę. Kaip jau minėjau, turime stiprią ir šiuolaikišką sporto bazę, 
modernizuotas ugdymo įstaigas, intensyvų neformalųjį ugdymą, įdomų 
ir turiningą, aukšto lygio Rokiškio kultūrinį gyvenimą su teatrų, muzikos 
festivaliais. Visa tai irgi turi įtakos specialistų pasirinkimui, kur vykti dirbti 
ir gyventi.

Kalbant apie specialistų pritraukimo programas, Rokiškio rajono savi-
valdybėje tokių yra kelios rūšys. Jos taikomos gydymo įstaigų ir švietimo 
specialistams, policijos pareigūnams.

Anksčiausiai, maždaug prieš dešimtmetį, pradėta taikyti gydytojų 
pritraukimo programa apmokant rezidentūros studijas. Dabar gydytojų 
pritraukimo programa yra papildyta. Atvykusiems į Rokiškį dirbti gydy-
tojams gali būti skirta parama net iki 50 000 eurų.

Skatinimo programos veikia ir slaugytojams.
Atskira pritraukimo programa taikoma ir švietimo specialistams. 

Pagal ją galima pasirinkti vieną iš kelių priemonių: persikvalifikavimas, 
būsto įsigijimo dalies lėšų kompensavimas, būsto remonto dalies lėšų 
kompensavimas.

Pritraukimo programa veiksmingai veikia ir policijos pareigūnams.
Pagal šią programą, įstojus į policijos mokyklą, nusprendusiems ją 

baigus atvykti dirbti į Rokiškį, mokama 200 eurų stipendija kiekvieną 
mėnesį. Arba yra vienkartinė 5000 eurų išmoka atvykusiems ir pradė-
jusiems darbą Rokiškyje. Planuojama kitais metais šią išmoką padidinti 
iki 7000 eurų.

Dėkojame už pokalbį.

Kalbino Rasa Keliuotytė ir Justė Brigė

Rokiškis turi modernų, jau 
anksčiau įrengtą baseiną.

Išskirtinę išliekamąją vertę kuria dešimtmečius 
skaičiuojantis respublikinis teatro festivalis.

Atidarytas vienas didžiausių, moderniausių ir 
techniškai geriausių SKATE parkų Lietuvoje.
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PANEVĖŽIO „JAUNŲJŲ KŪRĖJŲ ALMANACHAS“

Panevėžyje surengtas šventinis „Jaunųjų kūrėjų almanacho“ prista-
tymas, subūręs literatūrą ir vizualiuosius menus kuriančius mokinius iš 
viso regiono. Šiais metais leidinys pasirodo jau tryliktą kartą, o jame pri-
statomi net 75 jaunųjų kūrėjų darbai iš Panevėžio, Biržų, Pasvalio, Kupiš-
kio ir Rokiškio. Į projektą įsitraukė dvylika miesto ir regiono švietimo 
įstaigų, taip dar kartą patvirtindamos projekto, kaip svarbios kūrybinės 

tribūnos jaunimui, reikšmę. Almanacho, kurį iliustravo patys moksleiviai, 
sutiktuvės vyko Panevėžio teatre „Menas“. Projektą įgyvendina Panevė-
žio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji biblioteka.

 „Kiekvienas šiame almanache nugulęs kūrinys – tai jauno žmogaus 
vidinio pasaulio atspindys, žingsnis į savęs pažinimą ir drąsa dalintis 
tuo, kas brangu – savo tekstais, piešiniais, mintimis ir emocijomis. Jau-
nieji kūrėjai papildo mūsų miesto kultūrą taip pat ryškiai, kaip Nevėžio 
upė – miestovaizdį. Jūsų kūryba yra Panevėžį jungianti energija, įkve-
pianti visą bendruomenę. Džiaugiuosi matydama kartą, kuri geba save 
išreikšti jautriai, drąsiai ir prasmingai“, – sako Panevėžio miesto merė 
Loreta Masiliūnienė (centre).

Renginyje stiklo menininko Remigijaus Kriuko sukurtomis statulėlė-
mis „Sidabrinis Nevėžis“ apdovanoti Metų literatas ir Metų iliustruotojas. 
Taip pat įteikti specialūs prizai kūrybiškumą puoselėjantiems Panevėžio 
apskrities moksleiviams – tarp jų ir Panevėžio miesto merės prizas.

Šiemet šį apdovanojimą pelnė Panevėžio Juozo Balčikonio gimnazijos 
vienuoliktokė Emilija Tarvidaitė, įvertinta „už erdvius vaizdinius, išraiškin-
gas mintis, platų žodyną ir žaižaruojančią vaizduotę“. Jos tekstai alma-
nache išsiskiria brandžiu literatūriniu mąstymu ir stipria emocine raiška.

Projektą „Jaunųjų kūrėjų galimybių tribūna „Nevėžis“ finansuoja Lie-
tuvos kultūros taryba ir Panevėžio miesto savivaldybė. Organizatoriai 
pabrėžia, kad šis leidinys – tai ne tik kasmetinė kūrybos šventė, bet ir 
ilgalaikė regiono jaunuolių saviraiškos platforma.

Komunikacijos skyriaus inf.

UKRAINOS IR PANEVĖŽIO RAJONO 
DRAUGYSTĘ STIPRINA KULTŪRINIAI MAINAI

Danutė POCIUVIENĖ

Lapkričio 14–16 dienomis Panevėžio rajono 
savivaldybėje viešėjo Ukrainos Radechivo savi-
valdybės delegacija, vadovaujama Kultūros, 
turizmo, jaunimo ir sporto skyriaus vadovės 
Svetlanos Yermilovos. Tarptautinio bendradar-
biavimo partneriams surengta turininga kultū-

rinė programa, pristatytas kulinarinis paveldas.
 „Dalydamiesi tradicijomis ir nacionalinėmis 

kultūrinėmis programomis mes ne tik praturti-
name vieni kitus, bet ir kuriame tvirtą pagrindą 
ilgalaikiam bendradarbiavimui“, – delegacijos 
sutiktuvėse sakė meras Antanas Pocius.

Delegaciją sudarė Oksanos Bayko vadovau-
jamas moterų folklorinis ansamblis „Liubystok“, 

mero Antano Pociaus pakviestas savo šalies 
nacionalinę programą pademonstruoti Aukš-
taitijos regiono kapelų festivalyje-konkurse 
„Kapelmaušis“. Festivalis vyko lapkričio 15 d. 
Kalnapilio arenoje, Panevėžyje.

Ansamblio pasirodymas aukštaitiškos liau-
diškos muzikos renginį paįvairino naujomis, 
ukrainietiškomis spalvomis ir sukėlė audringas 
žiūrovų ovacijas.

Papildomo žavesio „Kapelmaušiui“ suteikė ir 
kito ukrainiečių kolektyvo – Poltavos regiono 
vaikų visuomeninės organizacijos „Stolitja 
krasi“ jaunimo grupės pasirodymas.

Atsisveikindami kolektyvai dėkojo už šiltą ir 
prasmingą priėmimą.

 „Kiekvieną kartą į savo šalį parsivežame 
džiugių įspūdžių, kurie praskaidrina mūsų 
vis dar niūrią kariaujančios šalies kasdienybę. 
Esame nuoširdžiai dėkingi Panevėžio rajono 
savivaldybei tiek už nuolat teikiamą humani-
tarinę paramą, tiek už kultūrinius ryšius, stiprią 
solidarumo dvasią“, – dėkojo S. Yermilova.

Savivaldybės administracijos direktorius 
Edmundas Toliušis sakė, kad kultūriniai mainai 
tarp Panevėžio rajono ir Radechivo savivaldy-
bės yra tiltas, stiprinantis mūsų draugystę ir 
tarptautinius ryšius, o kiekvienas apsikeitimas 
vizitais abi šalis praturtina naujomis patirtimis.
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ISTORINIS MOMENTAS MAŽEIKIUOSE
Lapkričio 7 d., Mažeikių sporto ir pramogų centro sta-

tybvietėje vyko istorinis įvykis – į būsimo centro pamatus 
įleista nerūdijančio plieno Laiko kapsulė su laišku ateities 
kartoms, žyminti oficialią statybų pradžią.

Laiko kapsulės įleidimo ceremonijoje dalyvavo ir laišką 
pasirašė Seimo Pirmininkas Juozas Olekas, švietimo, 
mokslo ir sporto ministrė Raminta Popovienė, Mažeikių 
rajono savivaldybės merė Rūta Matulaitienė, rangovų – 
UAB „Infes“ – generalinis direktorius Arvydas Markevičius. 
Kapsulę ir būsimą Sporto ir pramogų centrą palaimino 
Mažeikių Švč. Jėzaus Širdies parapijos klebonas kan. Dona-
tas Stulpinas.

Čia iškils pagal architektūrinę koncepciją „Kalva“ stato-
mas dviejų aukštų pastatas su rūsiu.

Sporto ir pramogų centras taps dar viena traukos vieta, 
kur bus malonu lankytis ir rajono gyventojams, ir svečiams.

Savivaldybės inf.

KOKIŲ PRIEMONIŲ IMASI EUROPOS MIESTAI, 
SIEKDAMI MAŽINTI PLASTIKO TARŠĄ?

Plastiko gamyba ir vartojimas nuose-
kliai auga. Tai didina vandens telkinių 
taršą, kelia rimtą grėsmę aplinkai ir žmo-
nių sveikatai. Nors ES teisės aktai skatina 
savivaldybes imtis ambicingų permainų, 
vietos institucijoms dažnai stinga žinių ar 
resursų, reikalingų tvariems sprendimams 
įgyvendinti. Kokios praktikos labiausiai 
pasiteisina Europos miestuose, siekiant 
mažinti plastiko poveikį aplinkai, ugdyti 
visuomenės sąmoningumą ir formuoti tva-
resnius įpročius?

Įgyvendinant ES finansuojamą projektą 
„Baltiplast“ buvo nagrinėjama, kaip miestų 
lygmeniu įgyvendinamos iniciatyvos gali 
padėti sumažinti vienkartinio plastiko taršą. 
2023–2025 m. projekte dalyvavo savivaldybės 
iš šešių Baltijos regiono šalių, prisijungė moks-
lininkai ir įstaigos.

Sėkmės faktorius – daugiasluoksnis prie-
monių taikymas

Norint nuosekliai spręsti vienkartinio plas-
tiko problemą savivaldybėse, būtina taikyti ne 
pavienes iniciatyvas, o strateginių, minkštųjų ir 
techninių priemonių sistemas.

Strateginiai veiksmai padeda apibrėžti 
ilgalaikius tikslus ir jų įgyvendinimo kryptis, 
šviečiamojo pobūdžio kampanijos skatina 
bendruomenių įsitraukimą, o pažangių 
technologijų integravimas leidžia efektyvinti 
atliekų tvarkymo procesus. Įvairiapusis požiū-
ris padeda pasiekti apčiuopiamų rezultatų 
mažinant plastiko vartojimą ir susidarančių 
atliekų kiekį.

Strateginiame lygmenyje – veiksmų pla-
nai, gairės ir reguliaciniai sprendimai

Strateginės priemonės sudaro pagrindą 
plastiko prevencijai ir efektyviam atliekų 
tvarkymui. Tai ilgalaikiai planai su aiškiais 
tikslais, reguliacinės sistemos ir taisyklės, 
taip pat rekomendacijos tikslinėms grupėms: 
institucijoms, renginių organizatoriams ar 
gyventojams.

Pavyzdžiui, šeštasis pagal dydį Švedijos 
miestas Vesterosas 2023 m. priėmė spren-
dimą atsisakyti plastiko, kurio sudėtyje yra 
kenksmingų cheminių medžiagų. Talino savi-
valdybė parengė žiedinės ekonomikos plėt-
ros planą, kurį įgyvendinant mieste įkurtas 
dar vienas bendruomeninis žiedinės ekono-
mikos centras, renginiuose uždrausta naudoti 
vienkartinius indus, o kapinėse – dirbtines 
plastikines žvakes. Talinas taip pat tapo pir-
mąja Europos sostine, atsisakiusia PVC plas-
tiko pagrindu gaminamų lauko reklamų.

Minkštosiomis priemonėmis ugdomas 
gyventojų sąmoningumas

Minkštieji sprendimai, skirti ugdyti bend-
ruomenės sąmoningumą ir didinti įsitraukimą, 
pabrėžia švietimo svarbą elgsenos pokyčiams. 
Tokios iniciatyvos stiprina atsakomybės 
jausmą, skatina tvaresnius pasirinkimus maži-
nant vienkartinių gaminių poreikį, gerinant 
rūšiavimą ir perdirbimą. Šios priemonės daž-
niausiai neprivalomos, nereikalauja didelių 
investicijų ar pastangų, todėl dėl savo paprasto 
įgyvendinimo neretai vadinamos „lengvai 
pasiekiamais vaisiais“.

Technologinės inovacijos suteikia naujų 
galimybių visuose plastiko grandinės 
etapuose

Techninės priemonės leidžia išvengti plas-
tiko naudojimo dar jo atsiradimo vietoje arba 
pasitelkti inovatyvius sprendimus rūšiavimui 
bei perdirbimui. Pavyzdžiui, Helsinkyje net 
60 restoranų prisijungė prie vienkartinių 
pakuočių depozito iniciatyvos – naudotos 
pakuotės grąžinamos tiekėjui ir gali būti per-
dirbamos iki 100 kartų, taip 72–95 proc. suma-
žinant CO₂ pėdsaką.

Vienkartinio plastiko gaminiai tebėra neat-
siejama kasdienybės dalis – nuo įmonių veik-
los iki buities, tad ir taršos problemą būtina 
spręsti kompleksiškai.

Daugiau informacijos apie šį projektą ir jo 
metu įgyvendintas iniciatyvas – svetainėje 
www.ecat.lt ir VšĮ Aplinkosaugos valdymo ir 
technologijų centro socialinių tinklų paskyrose.

Lina Gelažienė
VšĮ Aplinkosaugos valdymo ir  technologijų centras 
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APIE SVARBIUS METUS 
PLUNGEI, ŽEMAIČIAMS IR LIETUVOS 
SAVIVALDYBIŲ ASOCIACIJAI
Apie M. K. Čiurlionio jubiliejaus minėjimą, Plungės rajono savivaldybės veiklos 
rezultatus, Lietuvos savivaldybių asociacijos (LSA) ryškiausius darbus ir pasiekimus 
kalbamės su LSA prezidentu, Plungės rajono savivaldybės meru Audriu Klišoniu.

Gerb. mere, šiemet minime M. K. Čiurlionio 
150-ąsias metines. Plungė – Čiurlionio miestas, 
kaip minite šią sukaktį ir kiek šis jubiliejus susti-
prino Plungės matomumą turizmo žemėlapyje?

2025-ieji Plungei, kaip ir visai Lietuvai, buvo 
išskirtiniai metai – minėjome Mikalojaus Kons-
tantino Čiurlionio 150-ąsias gimimo metines. 
Kaip žinia, Plungė visada laikė save Čiurlionio 
miestu, nes būtent čia brendo šio genijaus 
kūrybinis talentas. Todėl šią sukaktį paminė-
jome itin plačiai – visus metus Plungėje vyko 
įvairūs renginiai, subūrę menininkus, kultūros 
įstaigas ir bendruomenes. Ir, žinoma, gerokai 
sustiprinę Plungės matomumą turizmo žemė-
lapyje, nes daugelis renginių sutraukė ne tik 
vietos žmones, bet ir gausų būrį svečių.

Minint Čiurlionio metus, išskirtinai svarbų 
vaidmenį suvadino Žemaičių dailės muziejus, 
kuris įsikūręs Žemaitijos Versaliu vadinamuose 
kunigaikščio Mykolo Oginskio rūmuose. Vie-
nas pagrindinių muziejuje vykusių kultūrinių 
įvykių – Belgijos menininko Arne Quinze 
solo paroda „Gamtos pusiausvyra tarp nuož-
mios galios ir švelnaus grožio“, kuri atliepė 
M. K. Čiurlionio kūryboje nuolat atsikartojančią 
gamtos temą. Visoje Lietuvoje ir net už jos ribų 
žinomas ir Plungėje kasmet vykstantis Tarp-
tautinis Mykolo Oginskio festivalis. Nemaža 
dalis jo koncertų taip pat buvo dedikuota šios 
iškilios asmenybės jubiliejui pažymėti, tarp 
jų – ir kasmetinis Žemaitijos meno mokyklų 
ugdytinius suburiantis koncertas „Rudens 
akvarelė M. K. Čiurlioniui“. Muziejus kvietė ir į 
kitus proginius renginius: koncertą „Plungės 

polifonija: istorijos, Čiurlionis ir muzika“, dai-
nuojamosios poezijos vakarą „M. K. Čiurlionio 
sodai Plungėje“, muzikinį projektą „Dear Mika-
lojus“, keliaujančią parodą „Čiurlionio pasaulis“ 
ir kitus renginius. Buvo ir mažiesiems bei jauni-
mui skirtų renginių, vienas iš šauniausių – visos 
virtinės mokyklinių autobusiukų karavanas, 
riedėjęs M. K. Čiurlionio keliais.

Plungės kultūros centre surengtas unikalus 
vizualinis ir muzikinis pasakojimas „Miške“: 
„pasivaikščioti“ po M. K. Čiurlionio kūrybą 
kvietė garsus Lietuvos pianistas Darius Mažin-
tas, o vizualiųjų menų kūrėjas, dailininkas 
Rimas Sakalauskas. Prie M. K. Čiurlionio atmi-
nimo įprasminimo prisidėjo ir Plungės viešoji 
biblioteka: pristatytos parodos, vyko Valentino 
Masalskio režisuotas muzikinis spektaklis 
„Spalvų ir garsų dainius Plungėje“. Iniciatyvių 
šia tema nestokojo ir Šateikių, Kulių, Žemaičių 
Kalvarijos, Žlibinų kultūros centrai ir Plungės 
Mykolo Oginskio bei Platelių meno mokyklos.

Kuo dar turtingi Plungei ir Plungės rajonui yra 
2025-ieji? Kokie projektai įgyvendinti, kokie 
miesto ir rajono socialiniai, kultūriniai, vizualiniai 
pokyčiai?

Vienas iš reikšmingiausių mums įvykių – tai, 
kad Jungtinių Tautų Pasaulio turizmo orga-
nizacija Plungės rajone esančius Platelius, 
garsėjančius ne tik ežeru, bet ir autentišku kul-
tūros paveldu, ne tik pastebėjo, bet ir įvertino 
suteikdama „Geriausio turizmo kaimo 2025“ 
titulą. Tai pasaulinio lygio apdovanojimas, 
kurio iki šiol neturėjo ne tik Lietuva, bet ir kai-

myninės Baltijos šalys ir net Skandinavija. 
Mes esame įvertinti ir tuo labai didžiuojamės! 
Šis įvertinimas ne tik sustiprino viso Plungės 
rajono žinomumą, bet ir tapo paskata toliau 
plėtoti tvarų, kultūrą ir gamtą jungiantį turizmą.

Kalbant apie projektus, išskirtinai svarbių 
įgyvendinome sporto srityje – šį rudenį bai-
gėme statyti ir netrukus atidarysime Plungės 
sporto areną: prieš dvejus su puse metų 
Plungėje atidarėme baseiną, o dabar šalia jo 
išaugo ir 1500 vietų sporto salė. Tad dabar 
plungiškiai turi visą sporto kompleksą. Pava-
sarį perkirpome naujo Plungės irklavimo cen-
tro atidarymo juostelę. Tai vėlgi labai svarbus 
objektas, juolab kad Plungė turi gausų būrį 
talentingų irkluotojų, kurie tikrai nusipelnė 
geresnių sąlygų, nei turėjo iki tol. Didžiuoja-
mės įgyvendinę visiškai naują, Plungėje iki šiol 
neturėtą projektą – įrengėme velotrasą, kuri 
nuo pirmųjų dienų sulaukė ypatingo vaikų ir 
jaunimo susidomėjimo.

Iš švietimo projektų noriu paminėti Spe-
cialiojo ugdymo centrą, kuris tarnauja ne 
tik Plungės, bet ir viso regiono vaikams su 
negalia ir jų šeimoms. Atnaujindami šį centrą, 
kuris yra vienintelis toks Žemaitijoje, siekėme 
viską padaryti taip, kad galėtume suteikti kuo 
daugiau paslaugų. Kitas mums labai svarbus 
dalykas – nuo šių metų Žemaitijos kadetų gim-
nazija pradėjo dirbti pagal Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos patvirtintą kadetų ugdymo 
programą. Labai tuo didžiuojamės, juolab kad 
Lietuvoje veikia tik 3 tokios mokyklos – Kaune, 
Klaipėdoje ir pas mus.

Audrius KLIŠONIS 
Plungės rajono savivaldybės meras

Pasaulio turizmo organizacijos apdovanojimas 
perduotas plateliškių bendruomenei.
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Didelis proveržis ir socialinėje srityje – per-
nai duris atvėrė dveji Grupinio gyvenimo 
namai, šiemet baigiame trečiųjų statybą. Čia 
namų aplinka ir galimybė socializuotis bus 
sukurta dar dešimčiai žmonių, turinčių inte-
lekto sutrikimų.

Daug investavome į Plungės ligoninę – šie-
met atidarėme rekonstruotą ir gerokai išplėstą 
Priėmimo ir skubios pagalbos skyrių. Jame – 
galimybė atskirti karščiuojančius ir nekarščiuo-
jančius pacientus, gulinčiųjų skyriuje būklę 
stebėti moderniuose monitoriuose. Dar viena 
naujovė – ligoninės patalpose įsikūrusi įmonė 
„Afidea“ pradėjo teikti branduolinio magneti-
nio rezonanso tyrimo paslaugas. O tai pagerina 
darbo sąlygas specialistams, sutaupo pacientų 
laiko, pagerina paslaugų prieinamumą. Po gana 
sudėtingų procedūrų Plungės ligoninė pradėjo 
teikti ir mamografijos tyrimo paslaugą. Turė-
dami ypač aukšto lygio aparatą, žengėme tvirtą 
žingsnį moterų sveikatos profilaktikos srityje. Ir 
tai – tikrai vertinga ir prasminga investicija.

Pavyko sutvarkyti ir visą eilę miesto ir 
kaimo gatvių: užbaigėme vienos iš pagrindi-
nių miesto gatvių – Telšių g. – rekonstrukciją, 
išasfaltavome A. Jucio, J. Tumo-Vaižganto, 
Kepyklos, Pievų, Mendeno gatves. Bendradar-
biaudami su Ekonomikos ir inovacijų ministe-
rija, sutvarkėme Žaliąją gatvę Plateliuose.

Intensyviai įgyvendinamas ir Plungės pra-
monės parko, kuris apims 100 ha teritoriją, 
projektas. Tikimės, kad metų pabaigoje šis 
projektas jau turės patvirtintas ribas ir vals-
tybinės svarbos projekto statusą. Pramonės 
parkas – mūsų viltis pritraukti investuotojų, 
skatinti ekonominį augimą, kurti geresnes 
sąlygas tiek darbuotojams, tiek verslininkams.

Kokie Plungės rajonui svarbūs Telšių regiono pro-
jektai įgyvendinami ar įgyvendinti. Kokia situacija 
su paramos regionų plėtrai lėšų skyrimu?

Regioniniai projektai šiemet tik įsibėgėja. 
Pasirengimas jiems truko gana ilgai, bet 
pagaliau jau judame į priekį. Gerokai pažengę 
esame statydami trečiuosius grupinio gyve-
nimo namus. Drąsius ir sėkmingus veiksmus 
darome dėl dviračių ir pėsčiųjų takų projektų 
įgyvendinimo – kitąmet turėsime takų, kurių 
plungiškiai labai laukia. Tarp svarbiausių regio-
ninių projektų – piliakalnių, lankomų objektų 
pasiekiamumas, Platelių ežero pakrančių 
pritaikymas ir daug kitų. Įvairūs derinimai 
užtrunka gana ilgai, bet jau vyksta viešieji pir-
kimai, tad laukiame ženklių pokyčių.

Apie metus buvo kalbama apie Regionų ministeri-
jos steigimą ir dabar viskas nutilo. Jūsų manymu, 
tos kalbos susijusios su realiais poreikiais ar 
paprasčiausiu politikavimu?

Ankstesnio Regionų forumo metu iškelta 
idėja steigti Regionų ministeriją sulaukė 
skirtingų nuomonių. Kadangi Vidaus reikalų 
ministerija turi daug skirtingų funkcijų, o 
žmogiškųjų išteklių stokoja, dėmesys savi-
valdybėms tikrai nėra pakankamas. Kalbame 

apie atskirą struktūrą Vyriausybėje. Šakinės 
ministerijos žiūri siaurai, o čia reikia struktūros, 
kuri matytų plačiau. To plataus matymo pasi-
gendame, todėl ir reikalingas sprendinys. Kai 
jis bus, tik tada galėsime kalbėti apie regionų 
vystymą. Žinoma, dar reikia stiprinti regionų 
tarybas, priešingu atveju situacija nebus tokia, 
kokios mes norime.

Keli klausimai Jums, kaip Lietuvos savivaldybių 
asociacijos prezidentui. Kokie šie metai buvo 
asociacijai? Kokiems klausimams skirta daugiau-
sia dėmesio, kokios problemos spręstos ir kokie 
rezultatai?

Lietuvos savivaldybių asociacijai šie metai 
nebuvo patys ramiausi. Po Seimo rinkimų 
vyko nuolatinio LSA prezidento rinkimai. Kova 
buvo intensyvi. Džiaugiausi puikiai pasiro-
džiusiu Kupiškio rajono savivaldybės meru 
Algirdu Raslanu, bet didesnis pasitikėjimas 
buvo išreikštas man. Esu įsitikinęs, kad niekas 
taip nesivienija, kaip bendri darbai ir iššūkiai, 
o jų dirbant tiek su XIX, tiek su XX Vyriausybe 
netrūksta. Geri vietos savivaldos ir Vyriausybės 
santykiai labai svarbūs, ypač šiuo metu, kai 
ruošiamės 2026 metų biudžetui. Stiprinome 
ne tik santykius su išore, bet ir savo struk-
tūrą – įsteigėme du naujus darinius: Ryšių su 
diaspora komitetą ir Gynybos komitetą.

Manome, jog būtina tobulinti teisinę bazę, 
keisti Vietos savivaldos įstatymą. Dėl to ren-
gėme susitikimus ir su Seimo vadovybe, ir su 
komitetais. Daug diskusijų vyko dėl mokesčių 
reformos. Gaila, kad LSA ne visuomet būdavo 
išgirsta. Ir dalis pakeitimų, kurie mūsų laukia 
nuo 2026 metų pradžios, nėra patys geriausi. 
Tai labiau iššūkiai. Kad ir naujasis konstitucinis 
Fiskalinės drausmės įstatymas, kurį, mūsų nuo-
mone, būtina keisti. Skirtingų pozicijų laikosi 
tiek Finansų ministerija, tiek Seimo nariai, bet 
tikimės, kad galutinis rezultatas tenkins visus. 
Taip pat ir dėl Kelių priežiūros ir plėtros pro-
gramos finansavimo, Kelių įstatymo pakeitimų, 
kurie nėra vienareikšmiški. Bet intensyviai dir-
bame ir taip pat galvojame, kad viskas baigsis 
gerai.

Spalio 28 d. pasirašėte Vyriausybės ir LSA susita-
rimą dėl dvišalio bendradarbiavimo. Kokių Vyriau-
sybės sprendimų laukia savivaldybės? Kaip įvairūs 
svyravimai Vyriausybėje atsiliepia savivaldai?

Svyravimai niekada nėra gerai. Manau, 

visiems reikia stabilumo – tiek Vyriausybei, 
Seimui, savivaldai, tiek visai šaliai. Kad to sta-
bilumo būtų daugiau, spalio pabaigoje pasira-
šėme labai reikalingą dvišalį LSA ir Vyriausybės 
susitarimą, nes labai norime, kad visi pakei-
timai, kurie susiję su savivalda, būtų išdisku-
tuoti pačioje pradžioje. Laužyti ietis tada, kai 
pakeitimai pasiekia Seimą, yra labai sudėtinga. 
Mūsų korpusas dirba labai intensyviai ir pro-
duktyviai, norime būti ne tik išklausyti, bet ir 
išgirsti. Tam, kad galėtume daugiau nuveikti 
gyventojų labui.

Spalio pradžioje 59 savivaldybių merai pasirašė 
kreipimąsi į aukščiausius šalies vadovus ragin-
dami negriauti savivaldos galimybių investuoti 
ir nepritarti Fiskalinės sutarties įgyvendinimo 
konstitucinio įstatymo pakeitimo projektui. Kiek 
atsižvelgiama į šį kreipimąsi ir kokios gali būti 
pasekmės, jei nebus atsižvelgta?

Mes, Lietuvos savivaldybių asociacija, 
negalėjome nereaguoti į tai, kad savivaldybių 
atžvilgiu bandoma įvesti tokius apribojimus. 
Pavyzdžiui, šiemet praėjusiųjų metų likučio 
lėšų turėjome 620 milijonų eurų. Juos įšaldžius 
ir neleidžiant savivaldybėms naudoti, kiek 
daug darbų turėtume atsisakyti. Labai džiau-
giuosi, kad net 59 savivaldybių merai pasirašė 
kreipimąsi, kurį įteikėme Prezidentui. Džiugu, 
kad ir Prezidentas, ir Biudžeto ir finansų komi-
teto pirmininkas Algirdas Sysas Finansų minis-
terijos siūlymams taip pat nepritarė. Taigi tai 
mes atsikovojome. Akivaizdu: kai visi veikiame 
kartu, galime daug pasiekti.

Kokie LSA planai 2026-iesiems?
Šiuo metu koncentruojamės į pagrindinį 

dokumentą – 2026 metų valstybės ir savival-
dybių biudžetą. Dėl jo vyksta daug diskusijų. 
Ir mes, merai, ir savivaldybių tarybos norime 
vieno – realizuoti gyventojų lūkesčius. Nerimą 
kelia keliams numatytos lėšos, kurių tikrai 
nepakaks. Taip pat – Sveikatos draudimo bei 
Sveikatos sistemos įstatymų pakeitimai, dėl 
kurių taip pat laužome ietis, stengdamiesi, kad 
sveikatos priežiūros sistema dirbtų kuo sklan-
džiau ir sėkmingiau. O pakeitimuose matome 
grėsmę – paslaugų prieinamumo mažėjimas. 
Tad ir kovojame, kad taip nenutiktų.

Dėkojame už pokalbį.

Kalbino Lina Liūnienė ir Justė Brigė

Su premjere Inga Ruginiene pasirašyta dvišalė Vyriausybės ir LSA bendradarbiavimo sutartis.
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Oficialia visos Europos Kalėdų sostine 2025 tituluotas Vilnius pristatė 
šventinio laikotarpio renginių programą. Kalėdų laukimas mieste prasi-
dės įžiebus natūralią eglutę Katedros aikštėje, atidarius čiuožyklą Rotu-
šės aikštėje, kaimynus susiburti kvies renginiai seniūnijose, o vilniečius ir 
miesto svečius į vaikystę nukels pati kalėdiškiausia diena.

Pristatant programą kartu vyko ir tradicinis Kalėdų senelių suvažia-
vimas – Katedros aikštėje prie pradėtos statyti eglutės susirinko per 
dešimtį senelių iš Lietuvos ir užsienio. Pasirašydami deklaraciją jie patvir-
tino – Kalėdos tikrai įvyks, o visos Europos Kalėdų sostine tapęs Vilnius 
tinkamai pasirūpino, kad šventinis laikotarpis būtų išties įspūdingas.

 „Ruošdamiesi sutikti gražiausias metų šventes siunčiame visam 
žemynui kvietimą atvykti ir patirti išskirtinę Kalėdų dvasią mūsų mieste, 
o gyventojams – linkėjimą mėgautis šiuo ypatingu laikotarpiu. Klasikine 
estetika, miško motyvais ir gausiais šviesų spindesiais pasipuoš visas 
miestas, o pagrindinė Vilniaus Kalėdų eglė, turinti šį laikui nepavaldų 
įvaizdį, šiemet puikuosis ant suformuotos konstrukcijos, kuria pakilus 
lyg raudonu kilimu bus galima visiems norintiems pasivaikščioti ar nusi-
fotografuoti“, – Vilniaus miesto vicemerė Simona Bieliūnė (centre).

Jau trečius metus iš eilės Vilnius puošia natūralų spygliuotį, kurį šie-
met miestui padovanojo gyventojai iš Pagirių, Vilniaus rajono. Kalėdų 
eglutės įvaizdžiu rūpinasi konkursą laimėjusi įmonė „Lumidėja“.

Šventinio sezono pradžią sostinė skelbs paskutinį lapkričio šeštadienį, 
lapkričio 29 d.

Šių metų „Kalėdos sostinėje“ programoje netrūksta naujovių, kurios 
puikiai dera su vilniečių jau pamėgtais, tradiciniais tapusiais renginiais. 
Tai tarptautinės komisijos buvo įvardinta kaip viena pagrindinių priežas-
čių, dėl ko Vilniui suteiktas Europos Kalėdų sostinės 2025 titulas.

 „Šiemet atsinaujinęs Kalėdų miestelis Katedros aikštėje lankytojus 
pasitiks erdvesnis ir patogesnis. Šventinę nuotaiką sustiprins ir miestelio 

erdves praturtins tiesiai iš Italijos atkeliavusi ikoniška dviaukštė karuselė, 
kviesianti iš naujo atrasti vaikystės stebuklus“, – sako festivalį „Kalėdos 
sostinėje“ organizuojančio Vilniaus kultūros centro direktorius Paulius 
Jurgutis.

Pernai vilniečius nustebinusi čiuožykla „Vilniaus ledas“ šiemet vėl įsi-
kurs Rotušės aikštėje ir veiks nuo lapkričio 30 d. iki vasario 1 d.

Europos Kalėdų sostinės titulas paskatino sukurti ir galbūt naują Vil-
niaus šventinę tradiciją – vienai dienai suburti sostinės gyventojus ir jos 
svečius laukti Kalėdų su miestu. Pirmąkart organizuojama Vilniaus kalė-
diškiausia diena tikimasi ne tik pritraukti daug dalyvių, bet ir sulaukti 
tarptautinio dėmesio.

 „Per šias Kalėdas kviečiame kiekvieną atvykti į magišką Vilnių ir pasi-
justi lyg vėl būtų penkerių. Gruodžio 13 d., šeštadienį – Vilniaus kalėdiš-
kiausią dieną – vyks netikėčiausi dalykai: įvesime naują kalėdinę valiutą, 
kuri leis prisiminti vaikystę, atidarysime Kalėdų paštą pasauliui, kviesime 
pramogauti miesto gatvėse, K. Sirvydo skvero kalėdinių eglučių miške. 
Galiausiai šios dienos vakare Vilnius suskambės vieningu kalėdinio 
choro balsu Rotušės aikštėje“, – pasakoja Vilniaus miesto turizmo ir 
verslo plėtros agentūros „Go Vilnius“ vadovė Dovilė Aleksandravičienė.

Prie Vilniaus kalėdiškausios dienos jungiasi gausi sostinės bendruo-
menė: kavinės, restoranai, muziejai, viešbučiai, įvairios organizacijos ir 
verslai. Visi drauge jie padės mieste sukurti Kalėdas, kurių laukiame su 
vaikišku nekantrumu ir džiugesiu.

Tam, kad vilniečiai ir miesto svečiai nepasimestų šventinių papuo-
šimų ir kalėdinių renginių gausoje, visa informacija apie juos skelbiama 
oficialioje svetainėje kaledossostineje.lt ir kalėdiniam laikotarpiui skirtoje 
socialinių tinklų paskyroje.

Komunikacijos skyriaus inf.

Mūsų ieškokite:
www.interluxtravel.lt
Konstitucijos pr. 12 (1 aukštas) LT-09308 Vilnius, Lietuva
(+370) 527 86 835; (+370) 650 51 568
info@interluxtravel.lt

Sutikite Kalėdas ir Naujuosius metus 
kelionėse su INTERLUX TRAVEL!
Šventės LAPLANDIJOJE pas KALĖDŲ SENELĮ arba KRUIZE, 
aplankant Helsinkį, Stokholmą ir Taliną!
Egzotinės kelionės 2026 metais – metas išpildyti svajones! 
Nuo Himalajų viršukalnių iki Balio paplūdimių, nuo Šanchajaus 
dangoraižių iki Sidnėjaus operos!

EUROPOS KALĖDŲ SOSTINĖ 2025
KVIEČIA Į VAIKYSTĖS DŽIAUGSMĄ


